Ofício nº 016/2022.
Lobato, 11 de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 30 de janeiro de 2022 decide sob os seguintes
fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Médico Clínico Geral / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "A) carta do

leitor.", SENDO INCORRETA A ALTERNATIVA "D) curiosidade científica.",
POIS O TEXTO DA PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA NÃO É DE
CURIOSIDADE CIENTÍFICA. O TEXTO APRESENTADO, COM O TÍTULO
"MUITO ANTES DO CELULAR", É CLASSIFICADO COMO TEXTO DE
CURIOSIDADE CIENTÍFICA, POR APRESENTAR INFORMAÇÕES HISTÓRICO-
CIENTÍFICAS SOBRE O MODELO DE TRANSMISSÃO DE MENSAGENS ANTES
DO ADVENTO DO CELULAR, QUE OCORRIA PELO SISTEMA DE CORREIOS. O
RECURSO ALEGA QUE SEJA "Curiosidade Cientifica: Os textos de divulgação
científica são utilizados para compartilhar informações, pesquisas e outros
dados, de cunho científico, mas com uma linguagem explicativa, didática e,
por isso, mais superficial e abrangente, distinguindo-se, portanto, da
linguagem especializada do texto científico. Sendo assim, as primeiras
características desses textos são a abordagem temática de assuntos
científicos e o uso de uma linguagem acessível.", CARACTERÍSTICAS TODAS
PRESENTES NO TEXTO QUE COMPÕE A PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA.
O TEXTO NÃO APRESENTA CARACTERÍSTICAS DE CARTA DO LEITOR, SEM
ESTRUTURA TÍPICA DE UMA CARTA, COMO TAMBÉM SEM MARCAS DE
INTERLOCUÇÃO, NEM DE ARGUMENTAÇÃO PRÓPRIA.

Médico Clínico Geral / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "C) conjunção.",
SENDO O TERMO "QUE", EM "Que perfeitas palavras têm os mestres.",
CLASSIFICADO COMO CONJUNÇÃO. O TERMO "QUE" NÃO ESTÁ
RELACIONADO A UM VERBO, PARA QUE EXERÇA A FUNÇÃO SINTÁTICA DE
CONJUNÇÃO. O TERMO "QUE" ESTÁ RELACIONADO AO ADJETIVO
"PERFEITAS", A MODIFICÁ-LO, COMO É A FUNÇÃO DE ADVÉRBIO.

Enfermeiro e Médico Clínico
Geral / 07

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS
CORRETAS: A) E B). ESTENDER A REFERIDA ANULAÇÃO PARA OS CARGOS
DE ANALISTA DE SISTEMAS, MÉDICO CLÍNICO GERAL, NUTRICIONISTA,
ODONTÓLOGO. ESTENDER TAMBÉM A REFERIDA ANULAÇÃO PARA A
QUESTÃO 10 DO CARGO DE FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

Professor Graduado em
Pedagogia / 09

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
QUESTÃO. É ENTENDIMENTO DA BANCA QUE A QUESTÃO ESTÁ DE
ACORDO COM O CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DIVULGADO (RELACIONADO
AO ITEM “SAÚDE”)

Agente Administrativo / 14 INDEFERIDO: O COMANDO DA QUESTÃO SOLICITA O “LEMA DA
ADMINISTRAÇÃO FEDERAL” E NÃO O “SLOGAN UTILIZADO NA CAMPANHA
PRESIDENCIAL”.

Enfermeiro / 20 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA C).
Professor de Educação
Especial e Professor Graduado
em Pedagogia / 07

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B).

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.

Sócia Administradora